Ienam, anno superioris Saeculi nono et nonagesimo, Virorum eruditissimorum, maxime *Hambergeri*, mathematici ad omnem memoriam insignis, fama meritisque excitus, commebat, et duo sibi, quae persequeretur, habebat proposita: alterum, ut philosophiam et mathesin, ad quam, natura duce, rapi se sentiebat, diligentius excoleret; alterum, ut ex Theologorum scholis exquisitiorem rerum divinarum cognitionem in patriam referret, sacerdotis munia, quibus pia parentum simplicitas ipsum, infantem adhuc et puerum, devoverat, obiturus. Humanam sapientiam cum per varias artes scientiasque diffusam esse non ignoraret, eam studiorum inibat rationem *Wolfius*, ut, alias disciplinas ab aliis magistris sibi tradi pateretur. Quare *Treuneri*, *Mülleri*, *Hebenstreitii* in scholis, multiplices philosophandi exercitationes obiit, speique, quem optabat, fructum non cepit illum quidem, at, insolito philosophiae, exquisitus discendae, ardore incensus, occasionem in interiores sapientiae humanae recessus, suoapte ingenio, operaque domestica, penetrandi oblatam intellexit, mathematicae demonstrationis methodique *auxiBeray*, quam in magistrorum scholis desiderabat, ubique conlectari solitus. *Pufendorfii*, ut hoc utamur, philosophiam de moribus, quae tum celebrabatur maxime, domi sibi examinandam sumserat, eo quidem consilio, ut obscuris lumen inferret, confusa discerneret, incerta suis devinciret legibus, idoneisque demonstrationibus communit. Qua quidem exercitatione, privatim suscepta, cum ad morum iurisque naturae doctrinas ab origine causisque repetendas, acrique iudicio discernendas, nihil utilius esse intelligeret: optavit, ut eandem viam, in tradendis ceteris philosophiae disciplinis, magistri, quos Ienae audiebat, persequerentur. Res ergo ut feliciter procederet, ad scientiae methodique mathematicae praesidia confugit, quibus summotis facile intellexit, omnem, quae in philosophando consumatur, operam, eluso irrito conatu, frustra impendi. Proinde, *Hambergero* duce, cui se per-

perpoliendum dederat, novum inibat diligentiae mathematicae curriculum, in eoque, varii generis institutione, exercebatur mirum in modum. Hunc, quanto cum voluptatis sensu, tanto cum fructu, audiebat quotidie, semperque ipsi affuit, five *Sturmii* Mathesin enucleatam, five Mathesin eiusdem compendiarium, aut tabulas in universam Mathesin, explicaret. In *Sturmio* accuratam demonstrandi rationem, Euclideae methodi legibus conformatam, frustra quaesivit, coepitque adeo ipse ea, quae sine demonstratione posita erant, demonstrationibus firmare; id hoc exercitationis genere consecutus, ut par esset in definiendi demonstrandique facultate. Ita, matheseos methodique mathematicae adiumentis fultus, via expeditissima et pede inoffenso progressus est, cum in ceteris philosophiae disciplinis, tum vel maxime in Physica, quam *Hambergerus* docebat, *Sturmii* physicam conciliatricem interpretatus. Quantum ex commentationibus *Hambergerianis* ceperit utilitatis, vel ex eo intelligi potest, quod, uno amplius anno in Academia completo, amicis, quibus multas obiici difficultates et scopulos observaret, mathesin traderet, et, exploratissimam demonstrandi viam ingressus, ea commentationibus redderet explicatissima, quae ipsis impeditiora esse, et plusculum habere difficultatis videbantur. Tanta itaque animi contentione, tamque felici successu, consecutus philosophiam, propius ad metam flectebat, et acutius in dies diligentiusque de novis veritatibus inveniendis cogitabat. In quo mire se adiuvare sensit *Tschirnhausenianae* Medicinae Mentis lectione. In quem librum, ut diximus, cum adolescentulus incidere, multas salebras sibi, nondum Geometriae perito, ex transverso obiectas vidit, quas nunc demum, animo exercitationibus mathematicis probe subacto, facilius superari posse sperabat. Nec fefellit. Alia, correctione modeste adhibita, limabat politius, et, si qua occurrebant enuntiata, quae obscuritatis nonnihil habere viderentur,

ea,

ea, notionibus distinctius evolutis, ita illustrabat, ut ipse *Tschirnhausenus*, cuius adeundi Lipsiæ A. MDCCII nostro data erat copia, commentationes, quas in methodum *Tschirnhausenianam* adornarat, maximopere sibi probari coram affirmaret, iudicii acrimoniam, sollertiamque ingenii *Wolfiani* admiratus. Tanti viri plausu et assensione acrius inflammatus, ad id, quod in philosophia et mathe- si summum est, pleno contendeat gradu, nullis difficul- tatibus, nullis malevolorum oculis, a veritatis investigan- dae propagandaeque consilio dimovendus. Conatibus studioque non defuisse successus, exitu comprobatum exopta- tissimo. Tantum autem aberat, ut philosophia et mathe- sis *Wolfii* curas ita ad se revocarent omnes, ut scien- tiis sublimioribus tribueret nihil vel temporis, vel ope- rae, ut etiam ad religionis disciplinam, et ad rerum divi- narum intelligentiam omnes cogitationes studiaque con- ferret. Qua de causa, in Academia Ienensi, sacrorum interpreses, qui ipsi ad percipienda rerum divinarum my- steria viam monstrarent, adeundos audiendosque putabat, ex his maxime secutus *Beckmannum*, et *Treunerum*, quo- rum utrumque, in tradendis diviniore doctrinae capitulis perindustriam, suspiciebat, ita quidem, ut illius per- spicuitatem, huius acumen ingenique suavitates admira- retur, in neutro autem eam demonstrandi vim, quam ex- spectarat, roburque argumentorum et nervos videretur sibi invenisse. Ab auscultationibus, quibus minus, quam optarat, discendi explebatur cupiditas, animum ad medi- tandi, resque altissimi recessus explorandi studium operam- que convertit, et, ut erat finiendi, partiendi, et, ex me- thodi mathematicae legibus, ratiocinandi satis peritus, ita in rebus sacris tractandis tam feliciter versabatur, ut Theologorum enunciata, confusus per saepe dispersa, apto digereret ordine, enuclearet abstrusa, expediret im- plicita, et alia ex aliis nexa colligaret. Quod vel maxi- me apparuit tum, cum, consensu rostris sacris, frequen- tius

tius et Ienae et Lipsiae, ad populum de rebus divinis diceret, plurimumque ingenii, nec minus lucis, perspicuitatis, facilitatis, ad res gravissimas explicandas adferret. Qua nervose differendi dote quamquam omnibus erat admirationi, sensit tamen, se non tam ad eloquentiam sacram, quam ad contemplationem mathematicam, radiumque in erudito pulvere ducendum esse natum. Quare, natura, vel potius providentia divina moderatrice, eam studiorum inivit rationem, eas obscundas exercitationes putavit, ut omnem operam, cogitationesque omnes, Academicarum rei publicae eruditae usibus, scientiarumque incrementis consecraret, otio litterario cum dignitate fruiturus. Optati fructum tulit uberrimum, aliis post alia gloriae insignibus cohonestatus. Quamquam enim exquisitiori rerum utilissimarum scientia, publice privatimque adhuc spectata, plurimum nomini suo decoris amplitudinisque adiunxerat: mira tamen ingenii meritorumque famae accessio facta est, ubi laureae philosophicae condecoratus honoribus, quos rite petenti Praeses Ordinis sui t. t. *Johannes Schmidius*, A. MDCCII, Lipsiae contulerat, novi nominis dignitatem compluribus variae doctrinae exercitationibus egregie ornavit. Ineunte tertio huius saeculi anno, Magistri ornamenta tuturus, in Academia Lipsiensi, (eo enim, ex complexu spatiusque Academiae Ienensis progressus, se converterat,) conscendit cathedram, ex qua, disputatione in eruditissimorum Virorum confesso habita, tam illustre ingenii lectissimaeque doctrinae dedit documentum, ut Lipsienses, Wolfium Academiae futurum ornamento, augurio haud vano ducti, ominarentur. Luculento enim hoc specimine, quo primum gradum capeffendi muneris academici struxerat sibi, demonstrabat, quantum valeret iudicio, quantum doctrina, ex interioribus philosophiae adytis deprompta. Diu iam multumque de morum philosophia emendanda meditatus, nunc denique hac disputatione primas lineas philosophiae pra-

Mmm

cticae

Eticæ universalis, ad methodi mathematicæ leges attemperandæ, ducebat, idque cum tanto eruditissimi cuiusque plausu, ut ab his velut initiis omnis Wolfiani nominis amplitudo, famæque celebritas, repetenda videatur. *Godofredus Olearius*, tum philosophorum ordinis præses, aditum ad cathedram, more rituque maiorum, novo Magistro aperuerat, conflictuque erudito cum ipso congregiebatur, nonnullis, iisque exquisitis dubitandi rationibus afferendis, ingenii Wolfiani vires iudicii que maturitatem exploraturus. Qui vero cum promptius scientiusque, quam a iuvene eius ætatis sperari poterat, dubitationum nervos a disputatore subtili incidi animadverteret, tantis ipsum condecorabat laudibus, quantis par est eum ornari, qui ultra philosophorum vulgus sapit, et de veritatibus inveniendis, scientiarumque finibus longius proferendis, cogitat. Neque soli *Oleario* Wolfianum philosophiam morum novis augendi accessionibus consilium probabatur, sed ceteri quoque Theologi, et in his maxime *Reschenbergius*, plausu dato, honorificentius quam quisquam crediderit de primo Wolfianæ eruditionis specimine existimabant. In primis *Mentkenius*, cuius animadversioni auctoritatisque censoriæ subiecta fuerat disputatio, laudat eam amicis, ut elegantem, ut solidam, ut exquisitam denique et limitissime elaboratam. Miratur idem methodi mathematicæ, novo et commemorabili exemplo, ad morum philosophiam feliciter applicatæ, vim et nervos. *Leibnitio*, at quam acuto rerum philosophicarum et mathematicarum existimatori! scriptum commendat, nec tam commendat, quam mittit. Misisse enim erat commendasse. *Leibnitius*, lecta dissertatione, suavissime afficiebatur, et, novos Magistri Lipsiensis conatus acumenque admiratus, litteris humanissime scriptis eum cohortabatur, ut, qua via coepisset, pergeret, et, maiora ausurus, melius in dies magisque de veritate mereretur. Quo cum accederet perhonorificum *Tychimachusii* et *Mannavi* testimonium, et

suffra-

suffragatio, tot Virorum eruditissimorum laudibus acutus incitatus, scholas et mathematicas et physicas aperuit, miraque auditorum frequentia, quamdiu vixit Lipsiae, floruit. Nominis auxit famam dignitas amplioris loci, quem A. MDCCIII, disputationibus ex more iterum iterumque habitis, inter Adscriptos Ordini Philosophorum, merito suo, et magna cum laude cepit. Ita, gradibus velut structis, paullatim pervenit ad eam honorum amplitudinem, qua tot in Academiis, quae ipsum, inusitatis cumulatam ornamentis, certatim suum esse cuperent, ad vitae usque exitum explenduit. Anno MDCCVI, quo res Saxoniae, docentiumque adeo circuli, incurfu impetuque Suecorum hostili turbabantur, cepit consilium Lipsia abeundi, litteris vocatus publicis in Giessensem Academiam, ad mathematicam disciplinam tradendas. Iam, collectis vasis, iter parabat: at ipsum, nec opinantem, ad consilium immutandum permovit Virorum, sub id tempus in Academia Halensi summorum, *Stryckii* et *Hofmanni*, auctoritas. Hos enim, cum prius quam abiret ex Saxonia, Halae, honoris officique causa, conveniret, ab utroque impense vehementerque rogatus est, ut in Academia Fredericana, ubi rei mathematicae, tum laboranti fere, subveniendum erat, maneret potius, quam de itinere tam molesto, tam ancipitis eventus, ad Hassos suscipiendo cogitaret. Quid Noster? Diu animo multumque in diversa versato, nescit, maneatne an abeat. Tandem persuasum inductuque *Leibnitii*, qui *Wolffum Danckelmanno*, aulae regiae purpurato, prolixissime commendarat, Halenses opportunitates iis, quas Giessensis Academia obtulerat, potiores esse ducit, publicique mathematicam doctoris provinciam, sibi a FRIDERICO I Borussorum Rege, eodemque Academiae Halensis conditore, delatam, cum magna nec incerta spe rei bene gerendae cepit. Halas ergo Saxonum, exeunte Saeculi praesentis sexto anno, commigravit, novam dignitatem auspiciaturus.

Mm m 2,

Ad

• Ad tantae igitur amplitudinis munus cum tantum scientiae, quantum studii, adferret, unus omnium maxime ad fundum rei mathematicae excolendum idoneus, abesse non poterat, quin spei Patronorum, desideriusque iuventutis his deditae artibus, cumulatissime faceret satis. Initio quidem, quamquam vel ingenii gloria et acumine, vel docendi suavitate, vel facilitate etiam methodique praestantia excellebat, par certè iudicari poterat omnibus, qui tum Halae vivebant, doctoribus: vidit tamen suoque expertus est exemplo, non semper eruditioni et virtuti parem datam esse fortunam plausumque. Mathesis inculta adhuc neglectaque in Academia Fridericiana iacuerat, philosophandique ardor videbatur tantum non extinctus. Ita mirum non erat, quanta frequentia Lipsiae floruerant scholae Wolfianae, tantam nunc in iis solitudinem Halis fuisse, ut vix pauci ad novum mathematicum doctorem audiendum coirent. Quid ergo Wolfius? Nunquam, in eruditarum exercitationum curriculo, gradum stitit, nec veritatis ornandae studio relanguit, sed tantam in novo administrando munere praestitit fidem, quantam vix vel sperare, vel exigere quisquam poterat. Qua quidem re fiebat, ut scholae Wolfianae gloria magis in dies magisque enitesceret, *Wolfii*que vel in docendo perspicuitas, vel exquisitissimum iudicium, rationum pondere delectuque probatum, ubique celebraretur. Infolita auditorum, qui ad ipsum nunc confluebant, frequentia, novusque iuventutis academicae ad matheseos disciplinas diligentius tractandas impetus, philosophiae ad hoc, physices maxime, emendatio et incrementum, *Wolfio* unice in acceptis ferendum, tantam brevi tempore Academiae Halensi conciliabant famam, ut ex pluribus disiunctisque locis, et ex variis et ultimis Germanorum nationibus, discendi cupidissimus quisque Halam commearet, nec, nisi Wolfiana institutus disciplina, quisquam recte philosophari putaretur. Quae ingenii doctrinaeque fama latius evagata, ceteras

ceteras Germaniae Academias tanta nominis meritorumque Wolfianorum admiratione implevit, ut omnes fere tantum decus inviderent Halensibus, nonnullae etiam, in his maxime Lipsiensis, Ienenfis, Vitembergenfis, ad se, lautissimis propositis conditionibus, eum invitarent. Sed, regia munificentia retentus, permansit Halae, ubi, crescente fama, auctisque fortunae lautioris ornamentis, tam bene sibi videbatur vivere, ut honore ab exteris sibi oblato, emolumentisque facile careret. Pluris vero, quam omnes alias, identidem propositas, opportunitates, aestimavit gravissimum publicumque, quo a Britannis ornabatur, testimonium. Hi enim, cum in Wolfiani ingenii monumentis, quae mirabantur, non trita, sed nova et exquisita proferri intelligerent, venerabundo cultu tanti nominis permoti, ipsum, nihil huius cogitantem, communibus suffragiis Sodalitati suae Londinati Anno MDCCX. adscribebant, et in praecipuis suis numerabant ornamentis. Ita magnis doctissimorum Virorum, qui trans mare vivunt, studiis laudibusque cohonestatus, abesse non poterat, quin pari honore paullo post a Societate litteraria Berolinensi adficeretur, Consiliarii simul aulici titulo, auctoritate regia, A. MDCCXV adiuncto. Quo novo gloriae theatro aperto, acrius se sensit exstimulatum ad optime merendum de philosophia, de physica imprimis et mathesi, quibus orandis emendandisque, divino consilio, natus destinatusque esse videbatur. Eo valebant, quae singulis annis, singulisque fere cuiusque anni mensibus, foras dabat scripta, tam limata, ut vel ob exquisitioris argumenti praestantiam, vel ob miram in invenendis connectendisque veritatibus accuratorem, consentientibus eruditorum iudiciis ac testimoniis fuerint comprobata. Gratulari ergo sibi poterat debebatque Hala de tanto Viro, qui Academiae erat ornamento, quem Germania colebat et observabat, quem in pretio habebant Belgae, quem Galli admirabantur, Germanisque in-

videbant, quem suspiciebant Itali, quem Britannii ferebant laudibus, quem Septentrio, ut incomparabile eruditorum decus, maectabat honoribus, et quanto maximo poterat plausu ornabat. At vero, sunt pestes quaedam hominum, aliena laude dolentium, quos quem in furorem agit per saepe invidia? Quanto altius surrexerat *Wolffi* gloria, tanto minus malevolorum obtreccionem, laudibus suis obterendis intentam, evitare poterat. Fit enim ita fere, ut omnes ii, qui veri decus asserunt, errorumque et superstitionis intercedunt corruptelis, indignissimam gloria sua fortunam subire cogantur. Quibus saevientis fortunae procellis exagitatus fuit Grotius, qui, de litteris licet immortaliter meritus, extorris tamen patria, domo, inops, et miseris coopertus, ubivis tutius, quam inter cives suos vivebat! Quantam iniuriarum molem sustinuit Cartesius, cum de philosophia integritati decorique suo restituenda cogitaret, in discutiendis errorum tenebris unice occupatus! Quantam invidiae tempestatem sibi contraxit Puffendorffius, strenuus, si quisquam, acerri musque veri assertor! Quam vario iniuriarum genere laceratus, quibus conviciis proscissus fuit Thomaeus, ridiculis Scholasticorum ineptiis exsibilandis extirpandisque intentus! Quam saepe Leibniti, conficto Atheismi crimine, famae suae labem adpersam vidit! Mirum ergo videri non debet, *Wolffum*, qui horum, quos commemoravi, nemini vel acumine, vel veri propugnandi studio concessit, similia perpessum esse fata, innumerisque et foedisimis, undique congestis probris fuisse lacesitum. Ab initio ordiendum est.

Cum plausus laudesque, quibus et commentationes Wolfianae a iuventutis academicae coetu, et scripta ab exteris, iisque eruditissimis, excipiebantur, maiores essent, quam ut collegarum nonnulli aequo eas ferre possent animo: fieri non poterat, quin invidia, obscure serpens, maiores in dies acquireret vires, odiumque, diu iam inclu-  
sum

fam in lividorum mentibus et compressum, impetu tandem proruperet. Neque nulla invidiae parata erat materia. Orationem, (inde enim omnis fortunae, quam subiit Noster, adversae, origo repetenda est,) in illustri Senatus Academici, hospitem, iuventutisque litteris deditae confesso, more rituque maiorum, A. MDCCXXI. habuerat, purpuram cum dignitate Prorektoris Academici depositurus. Qua cum Wolfius philosophiam Sinensium moralem, interspersis subinde Confucii laudibus, nervosius disserendo explicaret, aegre id tulit Theologorum ordo, qui, errores, nescimus quos, in ea deprehendisse sibi visus, captabat inde occasionem elassici canendi. Alii clanculum ipsum mordere; alii aperte nec dissimulanter, quin etiam pro concione sacra, philosophiae Sinicae errores, eorumque propugnatores gravius, obiurgare; alii alia via Wolfium hostiliter aggressi, Spinozismi, Fatalismi, Atheismi, et cuius non Ismi ipsum aecusare, omnes autem orationem de Sinensium philosophia adferre tantorum criminum causam et materiam: fere ut Romulus, interemto fratre, muri causam opposuit speciem honestatis, neque probabilem, neque satis idoneam. Litteris, ultro citroque missis, res disceptabatur: tandem vero adversarii, veritatis vi victi, obmutuerunt, aliam, eamque opportuniorem, famae laudibusque Wolfianis detrahendi occasionem arrepturi. Neque defuit ea nocendi cupiditati. Ediderat *Wolfius* A. MDCCXX, atque adeo paullo ante, quam oratio de Sinensium philosophia morali tantos concitavit motus, Metaphysicam, sive meditationes, ad rationis normam conformatas, de Deo, anima, et mundo. Iste libellus, dici non potest, quantas excitarit tragoedias, in Academia maxime Halensi. Indignum ferrebant alii, *Wolfium* a re mathematica studium operamque convertisse ad philosophiam, eamque sublimiorem, tradendam; alii, et in his maxime Theologi, idoneum magis, quam nunquam ante, tempus nacti, gravius *Wolfianam*

*fianam μεταβάσειν εις άλλο γένος* inculcandi, materiam criminationum ex hoc libello, exiguo illo quidem, at litibus ferendis alendisque aptissimo, arcessebant. Cumque ipsi ulcus hoc tangere nollent, Straehlerum quendam, philosophiae tum magistrum, eundemque Wolfii quondam auditorem, pollicitando et gratia permovebant, ut contra praeceptorem arma ferret, Metaphysicaeque Wolfianae enunciata examini, typis imprimendo, subiiceret. Subiecit: at res aliter, ac opinatus erat Theologorum ordo, cecidit. *Wolfius*, causa fretus, tectusque innocentia, contemnebat potius adversarii, tam imbecillis, tela, quam ut retundenda putaret. Eius rei arbitrium totum refertur ad Senatum Academicum: post, ubi de Straehleriano ausu impudentiae Rex factus est certior, sit decretum, uti Straehlerus licentiae graves det poenas, ne scribat posthaec quiequam, quod vel *Wolfii*, vel ullius Professoris Academici, quisquis fuerit, famae detrahente videri queat. Ita tum, compressa Straehleriana proacitate, discessit victor *Wolfius*: at adversarii, qui, iurato foedere, in tanti philosophi perniciem conspirasse videbantur, non, nisi extincto; quem aserrime oderant, *Wolfio*, conquiescendum sibi putabant. In tanto, tamque turbulento adversitatum concussu, mireris, *Wolfium*, quamvis publicis complurium Regum populorumque litteris evocaretur alio, non potuisse tamen adduci, ut locum, quem videbat esse seculosisimum, nulla, licet laetissima, conditione, undecunque sibi oblata, mutandum existimaret. Petrus I. Russorum Imperator, cui eam Deus dederat mentem, ut impense cuperet, populum, parendi lege sibi subiectum, quem ferocem immanemque natura finxerat, aut efferaverat licentia, ad humanitatis cultum traducere, in eo omnes ingenii contendebat nervos, ut provinciarum suarum urbes, de integro velut conditas, iure, legibus, optimisque moribus emendaret. Quibus cum nationem Ruthenicam inter arma assuescere videret

videret non posse, varii generis artes introduxit, Musarumque sacra, ab exteris adscita et arcescita, benignius recepit, liberalissime eruditos fovit, et magnifice ornavit. Felicitati Ruthenorum reparandae, rei que litterariae rationibus in regno suo constituendis moderandisque, unum omnium maxime praeesse voluit *Wolffium*, cui, per aulae purpuratos iterum iterumque A. MDCCXV, et MDCCXX. liberalissime invitato, ea promisit laborum praemia, ea ornamenta, quibus ante id tempus eruditorum nemo in omni Europa fuit cohonestatus. Eodem fere tempore, Nostro Praesidis dignitas in Scientiarum Academia, Vindobonae, Caroli VI. auspiciis constituenda, delata fuit; neque dici fere potest, quanta aemulatione plures alii Principes Regesque tum vel inprimis, cum *Wolffius* Halae iniuriosus tractaretur, in eo ornando et ad summam dignitatis amplitudinem evehendo elaboraverint. Maxime Carolus, Cattorum Princeps, A. MDCCXXIII, qui, tanquam ex specula, fata philosophi prospicere sibi visus, constituto stipendio liberaliori, vereque regio, ipsum ad se invitavit, Academiae Marburgensis, inclinatae iam et prope collapsae, rationibus, aut *Wolffii* consilio et eruditione, aut nullo alio modo consuli posse arbitratus. At Noster, ultro recusatis, licet amplissimis, conditionibus, Halae permanere secum constituit; ne, animi fracti et abiecti timiditate et ignavia, cessisse potius malevolorum insidiis videretur, quam easdem constantia et firmitate superasse. Sed vero, quanto diutius commoratur Halae, tanto vehementius sibi videt consistendum esse cum tortuosis nonnullis ingenis. Invidia in eam impulerat mentem obtrectatores, ut, quem adhuc satis astute quidem, at frustra aggressi fuerant, ad eum nunc gladiatorio animo, ut ait ille, adfectarent viam. Auctoritatem irae, hucusque sine viribus vanae, adiungunt. Universum Theologorum Philosophorumque ordinem ad arma vocant. Omnes, quos ediderat *Wolffius*, libros fumunt

munt examinandos, et, quem quisque confutaret, constituitur. Alius alios ex iis excerpit errores, omnes autem, paucos si exceperis, in eo consentiunt, Metaphysicam plurimum continere veneni. Publicantur, qui fuerant excerpti, errores, et, altero alterove conclusi volumine, subiiciuntur eruditorum iudiciis. Wolfius respondet, et ab iniuriis, quibus infamari se aegre fert, nomen defendit suum, editaque commentatione de differentia nexus rerum sapientis et fatalis necessitatis, obtrectatores, criminibus dissolvendis, prosternit. Horum tamen praecipuus, velut dux perpugnax, *Langius*, bellum redintegrat, nec modo, altera post alteram commentatione contra *Wolfium* edenda, turbas auget, in eruditorum invidiam eum adducturus; verum quoque ad regem ipsum *Wolfi* nomen defert de Atheismi crimine, transmissis Berolinum scriptis, Theologorum Philosophorumque nomine confectis. His quidem in scriptis, ad Regem perlatis, multa Philosopho nostro invidiosius afficta fuisse aequipimus, de quibus ille ne somniando quidem cogitarat. Haud obscure enim *Wolfius*, in hoc libello, Atheismi inculpabatur; et, ne quid confinxisse viderentur, criminationum praesidia causasque ex eo petebant, quod argumenta, pro existentia Dei adhuc adferri solita, infirmaret, quodque, iis proflus explosis, novum quoddam, idque satis spinosum, innumerisque obstructum difficultatibus proferret; quod item definitionem Dei, erroris plenam, periculosissimam, et talem denique, qualis ab Atheo concedi possit, in Scriptis suis adtulerit; quod libertatis humanae fundamenta evertat; quod Deum esse peccati causam et machinatorem pronunciet; quod doctrinam de miraculis ludibrio Atheorum exponat; quod facile probatu esse neget, genus humanum aliquando initium cepisse; quod denique, propugnatione harmoniae praestabilitae suscepta, hominem ex duplici constitui automato affirmet, atque ita ordinem rerum, fixis immutabilis cuiusdam necessitatis legibus colligatum,

legitum, defendat. Satis erat, satis criminum, quibus publicus tantorum meritorum doctor postulabatur. Quae quamquam dudum ita omnia diluerat Noster, ut, quae male intellecta fuerant, distinctius explicaret, et, turpissima criminis macula deterfa, innocentiae praesidiis se tegeret: expertus tamen est, virtutem per seipsam saepe parum tutam esse. Quanto enim magis, et Regem, et illustres aulae Berolinensis purpuratos, honori suo favisse adhuc intellexerat, tanto nunc vehementius, commutata subito fortuna, exterrebatur.

Anno MDCCXXIII. d. XII. Nov. regiae litterae ad Senatum Academicum perferebantur. Academiae Prorektor, signo detracto, lectisque litteris, ubi cognorat gravius quid, quam ipsi adversarii opinati fuissent, in *Wolfium* statui, non poterat, quin cum ceteris, qui aderant, academiae magistris, *Wolffio* licet insensibilis, insolito attonitus stupore, percussusque terrore, obmutesceret, nec sciret fere, utrum tam tristis nuncius ferendus esset ad *Wolffium*. Ex Regis enim decreto *Wolffius*, de statione graduque deiectus, omnibus exuebatur dignitatibus, et, Hala exturbatus, solum vertere cogebatur. Quod quidem etsi ad percellendum *Wolffii* animum satis esset aptum, ingravescebat tamen terror, cum ex regis cognosceret litteris, non tergiversandum esse, non moras neccendas, sed prius quam quatuor et viginti horarum elapsum esset spatium sibi Hala abeundum, et ex omnibus omnino provinciis Borussiae intra biduum discedendum. Horret animus, et refugit meminisse poenae, quae constituta ei fuerat contra, quam edicto sancitum erat facturo.

Incredibile dictu est, quanto terrore confuderit haec fortunae inconstantia, non dicam *Wolffium*, sed omnes eius amicos, omnes Academiae Halensis cives, et nonnullos quoque ipsius adversarios, qui, subito velut fulmine percussi, stupebant, nec decernere fere poterant, lac-

tandusne sit potius, an lugendus tam insolitus casus. Quid ergo *Wolffius*? Res suas, quantum per temporis angustiam licet, componit, vasa colligit, dat se in viam, vixque ipsi copia datur unum alterumve amicorum sub discessum salutandi. Atque ita in sinum complexumque Caroli, Cattorum Principis, a quo *Noster*, ut diximus, tam impense tamque benigne et liberaliter invitatus fuerat, confugit, e turbulento mari tanquam in portum venturus. Ab Carolo tanta excipitur comitate et clementia, ut nesciret *Wolffius*, conveniatne magis mirari iniustitiam Principis gratiam, sibi exuli et hospiti praestitam, an novam fortunam, ex commutato rerum suarum statu orundam. Litterae, Principis sigillo et auctoritate publica munitae, quibus ad novum munus vocatur, septimo die post quam Halam abierat, Cassellis, ab illustri Dalwiglio, cum personifica principalis gratiae significatione, ipsi coram traduntur. Reditus annui, iique opulentiores, constituuntur. Pecunia, frumentum, et quicquid ad bibliothecam supellectilemque *Wolfianam* Marburgum devehendam requiritur sumatum, id ex aerario publico solvitur, curanturque omnia, quibus ad rem familiarem Marburgi recte constituendam, et ad necessitates vitae expediendas indiget *Wolffius*, ne quid ex repentina commutatione et abitu Halensi caperet detrimenti. Invident *Hallsi* tantum decus cum ceteri populi, tum Saxones vel imprimis, qui, in *Wolfium* omnia ornamenta, libera manu congestori, eum in Academiam *Lipsiensem* revocant, additisque pollicitationibus regis, suam esse cupiunt. At nihilominus, quam decreverat, persequitur viam, et, exeunte huius Saeculi anno tertio et vicesimo, Marburgum concedit, *Matheseos* et *Philosophiae Professoris Primarii* dignitatem capessit, *Consilarii amici* titulo et insignibus, ut ante Halae, conddecorandus. Fama praecesserat ipsum magna, maior inventus est. Aperuit, sub huius Saeculi anni quarti et vicesimi initium, scholas et mathematicas, et philosophicas, atque,  
inde

inde ab eo tempore, de somno velut excitata diurno, revixisse videbatur Academia Marburgensis. Quae enim de *Wolfii* satis Halensibus, mutataque rerum ac fortunarum illius sede, ad omnes Europae populos permanerat fama, tantum aberat ut ipse diminueret existimationem, ut etiam maiores, quam numquam antea, gloriae fortunaeque ipsius factas esse accessiones, res ipsa, tragoediaeque exitus unumquemque doceat. Plurimi ad libros *Wolfianos* lectitandos accedunt, nunquam accessuri, nisi erroribus confingendis tantopere infamassent eos malevoli. Innocentes, perspicui, solidi, et bonae frugis pleni a lectoribus recte sentientibus deprehendantur libri tam famosi. Quid ergo? Laudatur et defenditur *Wolfius*. Contemnuntur et, gravi notati animadversione, castigantur adversarii. Sic in partes itum est. Alii, qui a *Wolfianis* steterunt partibus, dicti sunt ex eo tempore *Wolfiani*, qui contra senserunt, anti *Wolfiani*. Praeterea brevi, *Wolfii* adventu et eruditione, sic illustrata fuit Academia Marburgensis, ut ex ultimis Sarmatarum, Dacorum, Suecorum, Helvetiorum, Danorum, aliarumque gentium finibus progressi, frequentissimi ad eum confluerent auditores, ipsaque adeo Academia, quae ante *Wolfii* adventum a solitudine et vastitate propius abesse videbatur, famae celebritate, et studiosorum frequentia, ceteris omnibus antecelleret, par certe iudicaretur. Extra tali iactum positus, et tanquam in portu tutus, docendo, commentando, varique generis scriptis philosophicis edendis, tempus otiumque consumit, et generoso contemnit animo maledicorum vuculas, ad quas, innocentia Principisque gratia testus, dudum occulhaerat. Et qua tandem ratione calumniarum punctiunculis concuti commoverique poterat is, qui, etiam Marburgi, a potentissimis Europae Regibus et Imperatoribus ornari se vidit honoribus invidendis, quos mereri, quam prensare, malisque aucupari artibus, malebat. Anno MDCCXXV, eruditae, quae Petropoli apud Russos floret, Academiae Scientiarum, cui ornandae iam dudum a Petro Magno ma-

nime idoneus putabatur; Professor Honorarius; addita annua pensione lautissima, scribebatur; Augustissimaque Russorum Imperatrix, condiciones splendidissimas et optabiles, olim oblatas, ipsi etiam nunc in Russia pretere, litteris clementissime scriptis significavit. Hos honores, quos nec expetebat, nec expectabat, infecuti sunt multi alii, iique ampliores. Ut enim silentio pretereamus, plurimos, esseque eruditissimos *Wolffii* et philosophiæ Wolfianæ defensores, quorum magnum proventum eo tempore tulerunt omnes fere Germaniæ Academiæ: quanti convenit illud assumari, quod Fridericus I. Suecorum Rex, qui Carolo, A. MDCCXXX. placide defuncto, successerat, eadem qui Carolus, et maiori etiam, clementia complexus sit *Wolffium*, et propemodum in amicis et familiaribus habere consueverit? Quoties absens ad Nostram litteras, clementissime scriptas, dedit? Quoties, cum Castellis esset, cum *Wolffio*, ad se invitato, sermones, eosque eruditæ humanitatis sale perspersos, de rebus gravissimi argumenti consociavit? Quoties eum, præmiis ornamentisque aliis plurimis cumulatum, abs se dimisit? Unicum, (existant enim plurima regiae gratiæ in *Wolffium* documenta,) adtulisse sufficiat. Sub novi anni auspiciis clementissimus Rex Noster, ut fere amicus amico, prosperrima quæque non modo apprecatur, sed, in gratiæ singularis tesseram, nummum aureum, eundemque ingentis ponderis, ei dono mittit. Splendent in facie una imagines Maiorum Augustorum, unde genus suum deduxit Regina, in orbem dispositæ, Rege centrum occupante. Vix quarta anni pars elapsa fuerat, cum novum gratiæ documentum adderet Rex clementissimus. Eum enim, nec opinantem, ad Consiliarii Regiminis dignitatem evehit, illumque inter Professores Marburgenses in ipso corpore tribuit locum, qui splendori huic conveniebat. Ita igitur patuit, tantum *Wolffio*, indignissimo exilio, eripi non potuisse, quantum ipsi, damnato reconciliato, restituebatur.

Anno

Anno MDCCLXXIII. nova, eaque illustris gloriæ *Wolffianæ* accessio est facta. Rex Christianissimus in Scientiarum Academia, quæ Parisiis floret, locum, morte illustrissimi Comitis de Pembrock vacuatum, nostro, licet extero raro et commemorabili exemplo, decernit; quod more consueto rite electum, una cum mathematico quodam celeberrimo, illustris hæc Societas, illo dignum proposuit Regi, et prolixissime commendavit. Quæ quidem honorum insignia, quemadmodum ad amplissima fortunæ et amplioris dignitatis ornamenta, quæ paulo post *Wolffio* vel invito obrudebantur, plurimum adtulerunt adiumenti; ita iudicari potest, quam turpiter tandem malevolentia, in tanti *Viri* exitum adhuc accincta, cesserit virtuti innocentisæque victrici.

Quæ quidem omnia quamquam satis ampla sunt, et ad *Wolffiani* nominis commendationem non modo insignia, verum quoque eiusmodi, ut singularis providentiæ divinæ, pro tanti *Viri* vita, incolumitate, honoribusque excubantis, vestigia non obscura, sed expressa ante oculos constituant: multo tamen eminentiora restant dicenda, quæ vix credat, si qua futura est, posteritas.

Idem ille Rex potentissimus, cuius isa fulmen ante decem annos in *Wolffium* iaculata, maximam omnibus philosophiæ cultoribus incofferat formidinem, idem Rex, inquam, a perillustri *Cocceio*, aliisque eruditis et summis subæ ministris, in mitiorem inductus sententiam, de *Wolffo* Halam revocando cogitare coepit. Mandat *Cocceio*, A. MDCCLXXIII, ut cum eo per litteras de mutando domicilio, rebusque suis et fortunis Halam transferendis agat, pollicitationibus auctioris et amplitudinis et fortunæ adiunctis. Quo nuntio, quem omnium minime expectabat, attonitus *Noster*, litteris ad *Cocceium* exaratis, Regis sibi conciliati gratiam gratisimus prædicat ille quidem, at compositæ mentis esse putat, non efforri præcipitis impetu consilii, neu, nisi explore, navigare. Sæpat præterea. fore, uti Rex, tot inter dubitationes et moras,

ras; alio cogitationes convertat; deque proposito desistat. Quae dum aguntur, fama, ut fit, exit ad omnes populos, de *Wolffo* propediem Halas redituro. Qua quidem re gravius, quam dici fere potest, commoventur Halenses nonnulli, *Wolffo* infestissimi, qui hoc iam agunt, hoc meditantur, ut, si non vi, dolo certe et varii generis machinationibus, reditum in Academiam Halensem, Regisque gratiam ipsi intercludant. Nova confingunt crimina, errores ex scriptis Wolfianis non intellectis confarciant; quod centies dixerant ante alias, idem dicendo repetunt; in Regis invidiam, callida, ne dicamus, malitiosa interpretatione philosophiam Wolfianam adducturi. Rex, tot dissonis de *Wolffo* iudicii varie turbatus, ancipiti cogitandi cura distrahitur: at, ne diutius ignoraret, quid in utramque partem recte existimeretur, viam, eamque exploratissimam init, verum, tot discrepantibus amicorum inimicorumve *Wolffi* opinionibus involutum, eruendi. Constituuntur, iussu et auctoritate regia, sub Praesidio Cocceiano, arbitri quatuor Theologi, duo Lutherani, totidemque Reformati, qui, ob acumen exquisitissimaeque famam doctrinae, et posse verum a falso internoscere; et, ob spectatam fidem vitaeque ac morum integritatem, non nolle, recte existimarentur. Hi, partiti inter se operas, controversiae Wolfianae disceptandae negotium, quod ipsis a Rege demandatum erat, ita aggrediuntur, ut alius aliud scriptum Wolfianum sumat excutendum, omnes autem, causis odii amorisque procul faceffere iusis, ad rationis normam, verique praecepta, exigant positionem unamquamque; inprimisque, quos, aut quam graves commiserit errores *Wolffus*, diligentissime investigent. Quod quidem gravissimi momenti negotium a Theologis, ad dirimendas tot lites delegatis, tanta industria, quanta fide, conficitur, exitique concluditur philosophiae Wolfianae fati glorioso. Omnes enim, qui a Rege sumti erant, arbitri, mira testimoniorum consensione pronunciant, philosophiam Wolfianam ab omnibus iis, quos conflexerit invidia, erroribus liberam; seque, negant, in scriptis

scriptis a *Wolffo* publicatis, invenisse quicquam, quod aut ad Atheismi, aut ad Spinozismi similitudinem accedat. Ita cumulate satis sibi factum vidit *Wolffius*, et philosophiae Wolfianae gloria, ad quam obterendam nihil reliqui fecerant invidi, non modo reparata, verum etiam ita aucta ex eo tempore fuit, ut alius surgere non posse videretur. Rex, perspecta Viri innocentia, mutat de philosophia Wolfiana iudicium, nihilque omittit, quod ad ipsum Halam affectandum pertineret. Quid? quod litteras, crebrius repetitas, et sua ipse manu ad *Wolffium* scribit, et scribi iubet per Coetereum, in quibus dat multas nec dubias reconciliatae gratiae significationes, summa ope connifus, ut tantorum meritorum amplitudine insignem philosophum, rogando; hortando; conditionibusque liberalissimis propositis, ad redeundum in Academiam Halensem permoveret. Vice-Cancellari in Academia Fridericiana, et Consilarii Intimi dignitas splendidissima, cum annua pensione mille et ducentorum thalerorum ei offertur, cum aliis emolumentis, quae optaverant multi, pauci consecuti sunt. Quid ergo Noster? Tot ipsum, gravius commotum, impediunt curae, ut, quid consilii caperet, constituere non posset. Aliud suadet memoria beneficiorum, a Principe suo acceptorum, iisque devincta grati animi pietas, amor item quietis, qua iucundissime perfruebatur Marburgi; metus praeterea hostilium insidiarum, quae ubivis tutius, quam Halae, ipsum vivere sinerent; scriptorum denique formae maioris, quae Marburgi inchoaverat, sine interpellatoribus continuandorum, studium. Suadet aliud Regis potentissimi iterata sollicitatio; ad hoc spes lautioris fortunae; clementissime oblatae, reparandique honoris, de quo non exiguam deminutionem nuperri- mo, quod subierat, fato, factam esse putabant nonnulli, malevoli certe; et denique de invidia, publice solemnique pompa triumphandi occasio. Diu ita animo huc illuc impulso, tandem, litteris submississimè scriptis, a Rege petit, ut manendi potius copiam sibi faciat, quam abundi impo-

nat necessitatem. Acta haec omnia sunt inde ab anno huius Saeculi tertio et tricesimo usque ad noni et tricesimi exitum. Quo quidem sexennio, nescimus an Wolfio ullum aliud in omni vita fuerit gloriosius, quippe cum fortuna propitia, aut potius providentia divina, omnia ornamenta, intra sex hos annos, in ipsum congerere voluisse videatur. Sub idem enim tempus, Anno nimirum MDCCXXXIII. Mens. Dec. ab illustri Münchhausenio, Maecenate in exemplum nominando, accipit litteras *Wolfius*, easque benignius et humanissime scriptas, quibus, Georgii, Britannorum Regis, nomine, ad philosophiae mathematicumque disciplinas in Goettingensi, proximo anno condenda Academia, tradendas invitatur, tantis honorum ornamentis stipendiisque oblatis, quanta ipse sibi optaverit, aut esset delecturus. Non ita multo post parem dignitatem et emolumenta ei offerunt Batavi, qui Ultraiecinam Academiam, eruditissimis Viris omni tempore florentissimam, se non ulla re dignius ornare putabant posse, quam *Wolfio*, Mathematicorum Principe, omnisque Europae ornamento evocando. At Marburgi, tanquam in portu, tranquillius, quam alibi splendidius, vivere maluit Noster. Quamquam ipsi, in tanto bonorum cumulo, nihil ad bene beateque vivendum deesse videbatur, quadragesimo tamen huius Saeculi sequentibusque annis, fautrix fortuna eidem ornando ultimam admovit manum, operi suo tamquam fastigium impositura. Anno MDCCXL, mortuo Friderico Guiljelmo, Rege Borussiae, fasces imperii capessit filius, Fridericus II, togae bellique dotibus eminentissimus. Hic, vix dum concessa solio regali, nihil prius, quam de *Wolfio*, agit, et in praecipuis maximeque necessariis curis habet, ut eum ad Ius naturae et Mathesin docendam, atque alia munia amplissima in Academia Halensi capessenda, invitet, stipendium annuum bis mille thalerorum, Procancelarii item Consiliarii que intimi dignitatem, tutissimum denique adversus hostiles insidias munimentum, et quid non?

non? pollicitus. Prolatandis consultationibus tempus extrahere noluit nunc *Wolfius*, tanto promptior ad obsequendum, quanto plus poterat sperare praesidii felicitatisque a Rege, et ipso Philosopho, sine exemplo maximo, et ad Philosophiam ornandam defendendamque tum paratissimo. Pridie ergo Calend. Nov. Marburgo abit, abeundi venia, quam a Sueco Boruffus, Rex a Rege petierat, impetrata, venitque sexto quam discesserat die post, inter votivas acclamantium voces, inter tot congratulantium studia et certamina, Halas, unde, repentino discessu, ante septendecim annos, tristissimus demigraverat vehementerque conturbatus. Atque ita tandem *Wolfio* in eum, ex quo pulsus erat, locum redeunte, philosophia, velut victrix, de superstitione et calumniis gloriose triumphavit. Humanissime sub adventum exceptus ab amicis, domique, honoris officiique causa, salutatus a Collegis, nulla interposita mora scholas aperuit, tantaque auditorum floruit frequentia, quanta ante eum philosophorum aut pauci, aut, quod credibilius est, nemo. Omne tempus, quod ad bene merendum de Academia deque philosophia concedebatur, ita disposuit, ut magnam eius partem instituendis litterarum studiosis impertiretur; maiorem vero conficiendis, quae Marburgi inchoaverat, scriptis maioris formae, ex voluntate regia tribueret. Ita factum est, ut et iuventutis academicae ferviret commodis, et, admiratione sui exteris iniecta, philosophiae Wolfianae in omnibus omnium fere gentium provinciis, Academiis, Gymnasiisque, cultores excitaret et propugnatores. Ipse Rex, cum, quantum decoris et commodorum adferret academiae *Wolfi* praesentia, intelligeret, eum, magnis licet iam cumulatam ornamentis, maioribus dignum censebat, et splendidissimam Cancellarii dignitatem, mortuo Ludovico, A. MDCCXLIII gratiosissime in eum contulit. Quos honores secuti sunt paullo post alii, iique ceteris omnibus qui praecesserant

certo modo eminentiores. Cum post Caroli VII Imperatoris decessum, superiore Imperii interregno, Maximilianus Iosephus, filius, idemque Elector Bavariae, dignitatis vicariae munus gereret, singulari ductus gratia, *Wolfium*, A. MDCCXLV, mense Septembri, imaginum insigniumque equestrium iure, Liberique Baronis titulo ornamentisque donabat. Quas Nobilitatis tabulas eo spectare volebat clementissimus Imperii Vicarius, ut et meritis Wolfianis monumentum aere perennius exstrueret, et gratiae referendae studium probaret ei, e cuius scriptis, ab Ickstadio sibi explicatis, miram scientiae sublimioris ubertatem et copiam hausisset. Inter gloriae Wolfianae insignia illud denique referendum videtur, quod pretioso numo, in ipsius laudem memoriamque cuso, iterum iterumque fuerit cohonestatus. Genevae Dasferius, flandi signandique aeris peritissimus artifex, hoc se amoris observantiaeque officium debere *Wolfio* putabat, ut numum cuderet, imagine philosophi nostri insignitum, et aliis decoratum simulacris, quibus Wolfiana laus continetur. In parte adversa est *Wolfii* effigies, artificiose expressa, paullulumque eminentior; in averfa sedet philosophia, linteo induta vestitu, et suis ornata comis, in cubitu, quem tortuosus anguis, cauda in os inserta, circum amplectitur. Cornu Copiae gerit in manibus, his additis verbis: Sedes fructusque perennis. Consimili numo Vestnerus, artifex Norimbergenfis, *Wolfii* faciem, in aere fictam, amicis dedit, adiecta inscriptione non ineleganti. Kochius denique, Gothanus, in aere sculpendi artificio insignis, memoriam anni, quo Marburgo redierat Halam, ad posteros numo exquisite fabrefacto tradidit. Altera parte conspicitur Wolfiana effigies, altera Hala, supra quam Sol, ex nubibus erumpens, his adiectis verbis: Halam reliquit A. MDCCXXIII, rediit A. MDCCXL. Ea praeterea re multum *Wolfio* declararunt honoris omnium nationum eruditissimi Viri, summi Principes,

cipes, quin etiam Reges, quod, cum nullam sibi tanti Viri coram videndi fieri copiam cernerent, eius imaginem, a compluribus, iisque in arte sua excellentissimis pictoribus, saepius expressam, magno studio, et nonnunquam magnis sumptibus conquassaverint, eamque in Museis, Palatiis, Bibliothecis, tanquam ornamentum praecipuum, posterisque monstrandum, collocarint. Quanta ex eo in Nostrum redundavit gloria? quod Reges, Principes, Comites, aularum, non modo Romanae, verum quoque Europaeorum fere omnium Purpurati, sua ad ipsum manu familiariter scripserint, eumque propemodum habuerint inter necessarios. Quanta ex eo, quod Rex Galliae Bibliothecae regiae Catalogum, lautissime excusum, nec nisi regis amicis donari solitum, *Wolffo* dono mitti iusserit! Aeternis in laudibus versantur, sempiternaeque commendantur gloriae scripta, ab ipso edita, quorum tantus est numerus, ut plura scripserit, quam multi alii legerint, tanta praestantia, ut in omni, qua cultior est, Europa legantur, explicentur, mirificoque suffragiorum plaususque consensu excipiantur.

His, quae commemoravimus, cunctis ornamentis honorumque insignibus, multum addidit splendoris dignitas florentissimusque status domus ipsius Wolfianae, ex matrimonio profectus. Anno enim MDCCXVI, Prid. Cal. Octobr. Halae, decimo anno postquam illuc venerat, virginem omnia sexus elegantioris decora completam; Catharinam Mariam, nobilissimis Brandisiae gentis natalibus oriundam, matrimonio sibi iunxit, cumque ea usque ad vitae exitum iucundissime concordissimeque vixit, tribus filiis ex ea procreatis. Horum duo praematura morte decesserunt: natus maximus, Ferdinandus, tranquillioram vitam, in praedio equestri Klein Dölsig, quod pater paulo ante obitum emerat, ingressus, uberimos paternae gloriae virtutisque fructus percipit. Quamquam autem inter continuas studiorum operas, non poterat

non defatigari *Wolffus*, ipseque, viribus paullatim attritis, et senectute ingravescente, pristinam genuum nervorumque firmitudinem desiderabat, nihil tamen sibi unquam indulfit, neque se ab occupationibus studiorumque curis, quibus inde a prima infantia assuetus erat, relaxavit; quin potius, quantum corpori, meditando nervisque animi contendendis, roboris detrahi animadverteret, tantum vita sobrie temperanterque instituta posse putabat reparari. At cum quod reliquum erat virium, languescente senfim corpore, exhauriretur, morbo, qui ipsum debilitate subita A. MDCCLIII, adoriebatur, gravissimo, tandem succubuit natura. Primum podagrae doloribus, quos fregerat adhuc animi continentia, et temperantia vitae, correptus fuit; mox, sede mali mutata, febris ardor, per omnia membra pervagatus, in interiores corporis partes invasit, et, visceribus ex fecum colluvione corruptis, plenioris intestini morbum, quem *καλκόν* vocant, comitem habuit, omnemque medendi curam,  *Experientissimo Madaio* adhibitam, elusit. Nihil ergo praesidii cum reperiret in arte humana, se Deo, Servatorisque sui arbitrio permisit unice, et, aspérnatus caduca, atque aeterna contemplatus, de vita meliore cogitavit; confirmatusque alloquio et precibus *Herrenschmidii*, Viri muneris gravitate perreverendi, et Christianis expiatus mysteriis, humanarum calamitatum finem, animo fiduciae in Christo positae pleno, expectavit. Ita, animo ad aeterna composito, suspiriusque his, complicata manu, et tremulo ore prolatis: *O Iesu, mi Servator, corrobora me in hac hora!* morte somno simillima, integra mente, integris sensibus, d. IX. April. Anno MDCCLIV. acquievit, anno quinto et septuagesimo aetatis, ultra menses duo et sedecim dies, completo. Funere elatus est satis amplo illo quidem perque honorifico, non tali tamen, quale Equestris dignitas, Cancellarii decus et amplitudo, atque tanta tanti Viri merita postulare videbantur. In templo Academico sepultus est,

est, caruitque, ex voluntate sua, laudatione funebri, carminibus, aliaque pompa, et exsequiarum honoribus, quos vivus contemserat.

Vixit *Wolffius* satis sibi, satis gloriae, sed nondum satis reipublicae litterariae, nec satis veritati, ad cuius decus tuendum genitus, cum plurima pararet scripta, fato occupatus, ea affecta reliquit, quae confecta optimus quisque optaverit. Copiosior, quam huius descriptionis modus capit, foret oratio, si, ex immensa laudum *Wolffianarum* copia, vellemus raras incredibilesque animi corporisque dotes, quibus eminuit, percernere; sique adeo commemorare institueremus, quanta, quamque paene divina iudicii vi et acrimonia fuerit instructus, quantam in rebus abstrusissimis indagandis, penitusque perspicendis, adhibuerit sagacitatem, quantum acumen in verbis ab erroribus, in certo a verisimili internoscendo, quantam *ἀκριβείαν* sollicitiamque adtulit ad rem quamque suis momentis ponderandam, ad implicita enodanda, et, quae soluta essent, demonstrandi legibus vincienda, aptoque sententiarum ordine et nexu digerenda. Dicendarum rerum multitudine obrueremur, si vel paucis attingeremus, quam fuerit boni rectique studiosus, quam vitae integer, quam constans et propositi tenax, quam fortis, tranquillusque in rebus adversis, quamque moderatus minimeque elatus in prosperis, nunquam de gradu depulsus, quam providus circumspectusque in quaque re suscipienda, quam prudens in negotiis sibi commissis, maxime in Consulatu Academiae Ordinisque sui, quam fidus erga amicos, quamque minime gravis inimicis, quam omnibus obvis et expositus, quam alienus ab artibus simulandi, quam in disserendo nervosus, in explicando perspicuus, in demonstrando subtilis, in gravissimis quibusque et sublimioribus doctrinis tradendis tam facilis et dulcis, ut vel ab iis, qui ad subtilitates philosophicas non facti videbantur, iucundissime audiretur, quam patiens laborum,

borum, quam avarus temporis, quam acer religionis Christianae defensor, quam pius divini Numinis cultor, quam assiduus operum divinitus conditorum, summique in iis adhibiti artificii admirator, quam accuratus denique, ut hoc addamus, in re familiari constituenda moderandaque. His, aliisque animi virtutibus, plurimum accessit commendationis ex oris corporisque dignitate, quam eximiam et prorsus singularem ipsi tribuerat natura. Animus *Wolfii*, tam raris dotibus cumulatisime praeditus, tantarumque virtutum Spiritus, domicilio, in quo hospitaretur, amplo et magnifico dignus videbatur. Atque hoc divino munere ipsi concessum erat. Venerabili proceritatis iustae conformatione, faciei forma et gratia, igneo oculorum vigore, frontis expositae honore, oris suavitate, totiusque corporis, etiam senilis, habitu, ad decorem composito, obviam quemque capiebat, prodebatque mentis, quae in tam formoso diversaretur domicilio, praestantiam virtutesque admirabiles, quarum gloria nullis Saeculorum vicissitudinibus, nullisque hominum iniuriis obsolefceret.

# NOVA ACTA ERUDITORUM,

*publicata Lipsiae.*

*Calendis Septembris Anno MDCCLIX.*

*Pars I.*

**MAGNUM BULLARIUM ROMANUM, SEU**  
*eiusdem Continuatio, quae Supplementi loco fit, tum  
huicce, tum aliis, quae praecesserunt, editionibus, Ro-  
manae et Lugdunensi. Cum Rubricis, Summariis,  
Scholiis, et Indicibus. PARS DECIMA - TERTIA,  
(Tomo decimo - nono,) complectens Constitutiones  
Benedicti XIV. ab Anno MDCCLII. usque ad annum  
MDCCLVII, cum Appendice ad Annos MDCCXLIV.  
MDCCXLV. et MDCCXLVIII.*

Luxemburgi, sumt. Henrici Alberti Goffe, 1758.  
Alph. I. plag. 4. fol.

**C**ontinentur hoc Tomo Constitutiones Benedicti XIV.  
LXXXI. quarum argumenta breviter indicabimus.  
I. Erigitur Archiepiscopalis Metropolitana ecclesia  
Goritiensis; et quaecunque ecclesiam ipsam, Capitulum,  
utriusque mensam, provisionem vel collationem benefi-  
ciorum officiorumque respiciunt, constituuntur. II. Am-  
pliantur et declarantur privilegia et indulta Confraternitati  
Sanctae Mariae de *Suscursu contra Infideles*, in civitate Ianuae  
erectae, concessa. III. Confirmatur concordia inter Epi-  
scopum Herbipolensem et Abbatem Monasterii Abbatis

PPP

nun-

nuncupati Fulden. Ordinis S. Benedicti, Nullius Dioecesis Provinciae Moguntin. super Iurisdictione episcopali in Clerum et populum ditionis dicti Monasterii. IV. Abbatia Fuldenfis erigitur in Episcopatum, omnibusque iuribus et praerogativis donatur, praeservato tamen statu regulari; ita, ut idem Episcopus et Abbas Fuldenfis sit. V. Conceditur Episcopo Herbipolensi, sub certis conditionibus, usus pallii, et honor praegestandae sibi crucis. VI. Veteres leges adversus Duellantes sancitae innovantur, ac novis confirmantur. VII. Damnatur et prohibetur lectio libri Gallici: *Apologie de tous les jugemens rendus par les Tribunaux séculiers en France contre le Schisme: etc.* VIII. Constitutiones Pontificum Rom. super vetita armorum delatione, retentione, et venditione, confirmantur. IX. Collegiata Ecclesia S. Mariae Maioris in Utinensi civitate Archiepiscopalis Ecclesiae dignitate donatur. X. Indiarum Orientalium Vicariis Apostolicis Episcopis mandatur, ut sibi constituant Vicarium Generalem, cui amplissimae facultates mortuo Vicario Apostolico conceduntur. XI. Edicitur, ne Cardinales Episcopi Suburbicarii, in propria Cappella sui Palatii Romae existentis, suis subditis praeter primam tonsuram maiores vel minores ordines conferant, nisi requisito et obtento Cardinalis Urbis Vicarii consensu. XII. Beatificatur Iosephus a Cupertino, Sacerdos profess. ordin. Frat. minorum conventual. S. Francisci. XIII. Confirmantur, innovantur, et augentur privilegia Militaris et Hospitalis ordin. S. Iohannis Ierofolymitani. XIV. Constituitur regimen Vlnensis Collegii a Gregorio XIII. pro Ruthenorum et Moscovitarum adolescentium educatione erecti. XV. Solvuntur Monachi S. Basilii, nationis Ruthenae, a lege emittendi quartum votum de non acceptandis Episcopatus vel Archimandriis absque assensu Superiorum. XVI. Promulgantur regulae ab Apostolicis Vicariis et Sacerdotibus Missionariis, cum Saecularibus, tum Regularibus, in Anglicanis Missionibus observandae. XVII. Confirmantur Apostolicae litterae de Beneficiis et Officiis curatis

ratis per Indiarum Occidentalium regiones, Saecularibus etiam Clericis, sublato asserto Regularium privativo iure, conferendis. XVIII. Venetiarum reipublicae ius nominandi ad Ecclesias Torcellanam, Caprularum, et Clodiensem, conceditur. XIX. Praescribitur methodus, in examine ac proscriptione librorum a Congregationibus Romanae universalis Inquisitionis servanda. XX. Ad vener. Fratres, Metropolitanam, Archiepiscopos, et Episcopos Nationis Ruthenae in regno Poloniae. XXI. Definitur Iurisdictio Rectoris Carpenteraten. in causis civilibus, criminalibus, et oeconomicis. XXII. Innovatur ac confirmatur exemptio Canonicorum Regularium et Monialium ordinis Praemonstratenfis ab omni Superioritate, Iurisdictione, Visitatione, quorumcunque Ordinariorum, per Praedecessores concessa. XXIII. Oppidum Mathelicae in Piceno ad primaeum statum civitatis reintegratur. XXIV. Epistola ad R. P. Nicolaum Lercari, de cultu S. Maonis. XXV. Definitur Iurisdictio Congregationis super Bono Regimine Communitatum, ditionis ecclesiasticae, in oeconomicis et iudicialibus negotiis. XXVI. Tribunali Auditoris Generalis Camerae Apostolicae adduntur duo Praelati Assesores in causis criminalibus. XXVII. Terra Sublaci, aliaque oppida et loca, Monasterio S. Scholasticae Sublacen. antea subiecta, a temporali iurisdictione dicti Monasterii eximuntur, et Camerae Apostolicae incorporantur. XXVIII. Confirmantur Congregationis Cameralis decreta, de privilegiis liberae extractionis et exemptionis a Datis, aliisque oneribus, in Ducatu et provincia Ferrariae. XXIX. Gregorianus cantus, ut a Monialibus ordin. minor. S. Francisci de Paula adhibeatur, praecipitur. XXX. Conceditur Correctoribus, tum Generali, tum Provincialibus ordin. minor. S. Francisci de Paula, ius decidendi circa electiones vel alia negotia, quae ad Generale vel Provinciale Tribunal, ob paria post tertium scrutinium suffragia, perveniunt. XXXI. Instituitur Gymnasium in Aedibus Capitolinis, ad exercendos picturae sculpturaeque studiosos. XXXII. Basi-

lica Affisienfis S. Francisci in Patriarchalem et Cappellam Papalem erigitur. XXXIII. Ad Albaniae Episcopos de bonis ecclesiae illius regionis. XXXIV. Datur Lucensi Republicae facultas, tres viros Rom. Pontif. praesentandi, ut unum ex iis Archiepiscopum Lucanum eligat. XXXV. Ad Patriarchas, Archiepiscopos, et Episcopos Italiae admonitio, ut Christi fideles in rudimentis fidei instituuntur. XXXVI. Confirmatur Decretum Congregationis Consistorialis, sub constitutione Innocentii XII. super Capitulationibus sede vacante initis comprehendi Monasteria quoque et Collegia utriusque sexus. XXXVII. Prohibetur, ne Christi fideles, sub Turcarum ditione versantes, ad occultandam Christianae religionis professionem Mahumetana nomina sibi imponant. XXXVIII. Praecipitur Ecclesiasticis omnibus ritus Slavo-latini, ut in Missis Slavum litterale idioma cum characteribus Hieronymianis retineant. XXXIX. Quinqueecclesiensi Episcopo Pallii usus, et praegestandae crucis concessio datur. XL. S. Leoni I. Papae et Confessori Missa et officium decernitur, sub ritu sanctorum Doctorum. XLI. Centum oppidum, civitatis iuribus donatur. XLII. Conceditur Abbati Generali ord. Monach. S. Hieronymi Congregationis Italicae facultas, Cappellis Pontificiis interveniendi. XLIII. Lettera Circolare della Disciplina, diretta a' Superiori Regolari d' Italia, e dell' Hole adiacenti, sopra il dubbio: se li Confessori Regolari, non Curati, siano obligati ad intervenire alla Conferenza dei Casi Morali, ordinata dalli Vescovi nelle loro Diocesi? XLIV. Quaeritur, an pueros, ante usum rationis in odium Christi occisos, canonisari expediat? XLV. Proscribitur liber Gallicus: *Principes sur l'essence, la distinction, et les limites des deux puissances spirituelle et temporelle, etc.* XLVI. Confirmantur privilegia Olivetanae Congregationis. XLVII. Resolutio Congregationis deputatae, super correctione librorum ecclesiae orientalis, super abbreviatione Officii et Missae, pro Monachis ordin. S. Basilii, confirmatur. XLVIII. Ad Vincentium Card. Malvetium, Bononiensem Archiepisc.